dominia nostra Gallia Belgica movisset, ipsiusque Gallia regis duces et milites in Italia agentes, etiam ipsius Apostolicæ Sedis dominia tunc possessa, urbem scilicet Rhegium clanculum occupare conati fuissent, fatemur tunc sanctitatis vestræ opera divum ipsam Leonem, Gallorum amplitudinem magis quam nostram potentiam perhorrescentem, de ipsorumque fide hæsitantem, in partes nostras abductum esse nobiscumque fœdus iniisse, quo suam sanctitatem in sua Apostolica dignitate tueri, et Romanam Ecclesiam antea occupatam per Gallos restituere et redintegrare, necnon illustrem Franciscum Sfortiam in paternum solium et statum, a rege Gallo defectum, reducere convenimus. Quod quidem adeo alacri animo suscepimus, postergalis oblitusque anterioribus gestis in status, honoris ac dignitatis nostræ præjudicium molitis, ut nil aliud putaremus, quam duo orbis luminaria vestræ sanctitatis opera adeo inseparabiliter conjuncta censerit, ut inde mutua horum correspondentia orbis universus illustrari posset, ad perpetuamque unionem reduci. Hoc itaque fœdere freti, cum ipsius divi Leonis copias nostris adjunctis, et, ut antea retulimus, sub vestræ sanctitatis prefectura et legatione per nos actum executumque extitit, ut Parma, Placentia Ecclesiæ restituta, ipsoque illustri Francisco Sfortia in paterno solio stabilito, Galli etiam non sine magna strage, ducum nostrorum virtute, illustrium videlicet Prosperi Columnæ, marchionisque Piscarie, ac aliorum nostri exercitus ducum et militum ab Italia omnino expulsi fuerint : et hæc sunt quæ Leonis tempore vestra sanctitas pro nobis egit ; quæ tamen non ita passim irremunerata fuere, cum et ipsa Romana Ecclesia suum ex his auxerit patrimonium, non solum Parmæ et Placentiæ recuperatione, sed etiam novi census onere regno nostro Neapolitano injuncto, vestræque sanctitas (quod non impropèrandi causa sit dictum) aureorum x millium pensionem annuam super metropoli Toletana nostra quidem liberalitate obtinuit ». Exprobrat deinde Carolus susceptam ab ipso fuisse Mediceorum clientelam, eundemque Clementem in Hadriani gratiam restitutum, adeo ut nihil eo inconsulto gereretur, indignatumque propterea cardinalem Volaterranum conjurasse cum Gallis, sed interceptis litteris conjectum in carcerem ; quamvis postea a Clemente donatus venia paulo post diem extremum clausit : tum subdit :

26. « Non diffitemur tamen, ipso Hadriano vivente, postquam in illius gratiam sanctitas vestra reducta extitit, illius operam non modicæ frugi nobis fuisse in afficiendo eundem Hadrianum ad fœdus illud defensivum, quo medio Galli iterum in Italiam redeuntes Mediolanumque obsidentes, fœderatorum præsidii denuo victi repulsique fuere : quod etsi vestræ sancti-

tatis Pontificatu fuerit executum, id tamen sub vexillis et copiis ejusdem Hadriani, in vimque praeambuli foederis actum exhibit. Quod vestra sanctitas opus manuum suarum despiciens, novus homo factus, novaque dignitate assumpta, nequaquam approbandum seu innovandum censuit, licet ipsius foederis executionem, in qua caeteri foederati tunc firmiter insistebant, concurrentibus etiam Venetorum copiis, vestra sanctitas, prout ratio suadebat, nequaquam impediendam censuerit, cum etsi praesidia Ecclesiae eo tempore cessissent, non ideo minus nostrorum victoria in manu esse videbatur. Et infra :

27. « Quod autem sanctitas vestra ad id subjungit, cum propter amutationem quorundam ex ducibus et ingrata caeteris consilia, Piscariae marchio nonnulla jactare tractareque coepisset in nostri status detrimentum, vestram sanctitatem illa etiam consilia audivisse, ne foedere a nobis rejecto penitus aspernata eidem sanctitati deesset, ubi nisi ac confidere posset; non possumus profecto non mirari, quae in hoc vestra sanctitas suis litteris profuturum, quae etsi nobis saepius a nostris ducibus aliisque quam plurimis scripta relataque fuissent, nusquam tamen a nobis credita sunt, nec adhuc crederemus, nisi vestra sanctitas id asseveraret confessione et assertione in his potissime, quae proprium factum concernunt, nulla plenior liquidiorque praelatio esse potest. Qualia autem fuerint ea, quae marchio Piscariae in nostri status detrimentum jactare et tractare dicebatur, et quae vestra sanctitas audivisse fatetur, cum in vestrae sanctitatis litteris non specificè declararentur, sed sub verborum involucro res tam nefanda legi videatur, comprobanda res erit per ipsius Marchionis litteras, quae paenes nos servantur, ac per aliorum quorundam adhuc viventium testimonia, qui hujusce facinoris consocii participesque fuere, quibus satis aperte detegitur, ipsam Piscariae marchionem non ita proprii honoris ac conscientiae immemorem fuisse, quod quidquam in status nostri detrimentum moliri cuperet; sed potius aliter finxisse, quam in animo haberet, ut aliorum in nos ac statum nostrum molientium factiones ac incendia parata, quarum jam fumum senserat, verioribus iudiciis ac argumentis detegeret, hincque facilius nobis praemonitis extingui possent: sicque finxit se de nobis male contentum, ut inde liberius in molientium partes vocaretur, omnemque rei seriem audire ac funditus intelligere posset. Hicque marchio ipse ad eam tragediam vocatus simulata fide in eam conspirationem cum caeteris illius auctoribus convenit atque consensit, perustratisque omnibus ad tantum facinus parandum dispositis, atque paratis, totius negotii serie plane perspecta atque intellecta, cum in his vestrae sanctitatis princi-

palis esset auctoritas, audivissetque marchio nuntium ad id per vestram sanctitatem transmissum eidem sui parte, ut ait, offerentem sub eujusdam Apostolici Brevis credentia regni nostri Neapolitani investituram et possessionem, si is in ejusdem sanctitatis et foederatorum cum copiis nostri exercitus eidem marchioni magis affectis transiret atque transfugeret, ut inde communibus foederatorum copiis inter quas et Gallorum copiae cum ingenti Helvetiorum manu ad sui regis liberationem Italiae concitatis uno actu atque contextu nostrum exercitum prorsus deleterent, nosque non solum a statu Mediolani, sed etiam a regno Neapolitano ac ab omni imperio Italico excluderent, ut inde sanctitas vestra nos etiam ab omni imperiali dignitate deponeret, finxit Marchio se contentum his annuere, si id cum honore sine incursu criminis laesae majestatis exequi liceret; et ut super ea re peritiores consulere, petiit quindecim dierum dilationem; quibus pendentibus, illi erat in animo nobis rei seriem ascribere, prout et fecit; nec ideo minus se a practicis abstinuit, qui etiam ad hanc fictionem magis colorandam habuit ex Urbe consilium peritorum, quo eidem Marchioni persuadebatur, eundem licite posse ac sine honoris seu fidelitatis praestita laesione, seu praedjudicio, sineque crimine laesae majestatis, in partes vestrae sanctitatis tanquam supremi domini illius regni transire, fundumque ab eadem sanctitate suscipere, ubi potissime ipsius sanctitatis jussus accederet.

28. « Si haec igitur, pater sancte, vera sunt, sicut narrat Marchio, qui usque ad ultimum vitae spiritum in ea sententia semper persistit; si sunt illa tractata atque jactata consilia, quae vestra sanctitas etiam audivisse fatetur, videat ipsa vestra sanctitas recto sui intellectus oculo, si haec tanto pastore digna censerentur; inspicat qualis fructus inde colligi possit, quale scandalum, quantumque tumultus ex his in Ecclesia Dei ac in universa republica Christiana nasceretur. Sed ait vestra sanctitas, se a verbis ad facta nullum aditum tentasse; utinam sic se res haberet, nihilque de facto tentatum esset, quia facilius pro verbis reddi possent, facta autem pro infectis haberi nequeunt. Ad quod vestra sanctitas se de eo officio commendat, nos admoneri mandasse, ut duces nostros in Italia, quorum in manu res nostrae erant, curaremus de nobis esse contentos, hinc probationem eliciciens, eidem esse curae quietem et stabilitatem rerum nostrarum, volumus indicari id officium a vestra sanctitate praestitum, eo tamen tempore, quo idem Marchio totius rei seriem nobis aperte disseruerat. Cur autem tunc vestra sanctitas ea jam detecta id nobis nuntiandum censuerit, id ejus iudicio et conscientiae commendamus: volumus tamen et hoc in benigniorem partem suscipere.

29. « At subjungit vestra sanctitas, quod maximo cum gemitu et dolore suo atque Italiae totius, cum duces nostri statim nostrum Mediolani occupassent, atque arcem, in qua Franciscus Maria residebat, circumvallari instituisserent, postulante a nobis curam et securitatem adversus indignitatem tantam Italiae periculo, omnibusque nobis atque ignotis flagitantibus, paratis qui et auxilia conferrent, cunctis prope Christianitatis regibus vestram sanctitatem amantibus, cum non videretur posse resistere monitis, querelis precibusque illorum, cum vos officii vestri debitum, Italiae calamitas et periculum commune commoveret; tamen adveniente per eos dies ab vestra sanctitate commendatore Ferrera nuntio nostro tractandi causa misso, relapsa eadem sanctitas in pristinam spem et cupiditatem, benivolentiae nostrae sibi quovis modo conciliandae dimissis consiliis, conspirationibus oblationibusque cunctorum, gravi omnium indignatione et querela nobis comparare gloriam pacandae Christianitatis et moderationis nostrae omnibus declarandae, sicque ea conjunctionum capitula paucis (ut ait) in locis leviter immutata remisisse ad nos comprobanda, scripsisseque manu sua litteras, quibus per Dei misericordiam obsecrando, ut depellere eam suspicionem, quae de nostra nimia cupiditate omnibus adhærebat, perpetuitatem et fructum amicitiae suae nobis pollicebatur, consiliumque fidele dabat, et quae petenda erant omni cum humanitate et benivolentia a nobis pelebant, securitatem videlicet Italiae, duce Mediolani, si quo pacto errasset, elementer venia donato quem vestrae sanctitatis amorem, quae tot opera atque officia erga nos, aliaque quamplurima, quae nobis quotidie postulanti concedebat, ex quibus nobis commodum atque honor accrescebat, (ut ait) parvipendimus. His multiplicum querelarum, accusationum et criminationum fastidium adjungit; quibus tot et tantis (ut inquit) injuriis et causis invita vestra sanctitas, et gemens de nobis desperare et diffidere coacta, suamque amicitiam et benevolentiam, quam toties (ut asserit) repudiavimus, nullis et magnis regibus adjungere, quorum optimum in Christianam rempublicam et Sedem Apostolicam animum, si vestrae sanctitatis aspernata esset, non jam pastoris seu communis patris laudem, sed superbi et insolentis nomen acquisivisset.

30. « Haec, pater sancte, horrenda quidem ac penitus abominanda censerentur, ni sento veritatis circumdati hujusmodi calumnias, convitia, impropria, crimina facinoraeque nobis objecta refellere, ac singularim suo ordine extirpare et enervare studeremus; non quidem Christiano principe digna (si vera forent) sed potius apud inferos recondenda censerentur. Ut igitur hujusmodi calumniarum nobis falso objectarum faseientium dirumpamus, et colli-

gata spicula in nos conjecta separatim ac gradatim enervemus, cogimur historiam, non fabulam, recensere, qua rerum gestarum veritas in lucem prodeat. Et cum ab occupatione status Mediolani arcisque obsidione hujusmodi calumniarum principalior sumatur occasio, hincque pendere videantur leges et prophetae horum omnium, quae in nos moliantur et tentantur, consequens est, ut pro nostrae villicationis debita ratione reddenda, et ne quid oculi remaneat, neque servi nequam nobis nomen ac famam comparemus, sed potius servi fidelis et boni, qui in regnum Domini intrare valeamus, ab ipso stipite initium sumamus, et a capite rationem reddamus oportet, nihil, quod ad rem faciat, omittentes. Res igitur, ut apertissimis docetur documentis, sic se habet :

31. « Postquam Franciscus Sfortia hujus nominis primus, et moderni Francisci avus paternus ducatum ac statum Mediolani nactus est, seu verius occupavit, cum is non intraret per ostium sed per fenestram, nec descenderet a linea Vicecomitum Mediolani, sed ex persona uxoris ad tale feudum incapax, jus dicti ducatus praefereret, et tanquam strenuus, prudens ac fortunatus belli dux non haberet in ipsius ducatus associatione contradicetorem, nunquam tamen is neque filius ejus primogenitus Galeatius Maria Sfortia, nec ex ipso primogenito nepos Joannes Galeatius Sfortia, ipsius ducatus Mediolani investituram a sacro imperio obtinere potuerunt. Successit his Ludovicus Sfortia moderni Francisci pater, qui affinitate cum D. Maximiliano Caesare avo nostro contracta, primus ex Sfortianis investituram obtinuit pro se, et filiis ac descendantibus suis ordine successivo, gradu primogeniturae servato : quo Ludovico primo investito adhuc vivente, insurrexit adversus eum Ludovicus Aurelianensis dux, inde Francorum rex hujus nominis XII, pretendens quod, si ex feminea linea quispiam in eo ducatu recte succederet, ipse preferendus foret, qui ex descendenti a Valentina Philippo Mariae Vicecomitis veri ducis filia legitima ortum traheret, pater etiam in contractu matrimonii adjecto, ut deficientibus masculis, ipsa Valentina succederet; quod, vacante imperio, a Sede Apostolica approbatum dicitur : de cuius tamen approbationis viribus nunc disceptandum occasio non offertur: ipsa autem familia Sfortiana ab illegitima posteriore genita originem duceret. Ortum est hinc bellum inter ipsum Ludovicum Aurelianensem inde Francorum regem, et dictum Ludovicum Sfortiam, qui Gallorum viribus et potentia non solum a ducatu et statu ejectus exiit, sed etiam captivus in Galliam ductus est, ubi tandem dies suos clausit extremos.

32. « Hinc Ludovicus rex intelligens se non esse tutum in ducatu Mediolani, nisi a sacro imperio investituram obtineret, initio laedere,

cum D. Maximiliano Cesare avo nostro recolenda memoria, actoque de matrimonio seu sponsalibus contrahendis inter nos et Claudiam ipsius regis Ludovici primogenitam, revocataque per D. Maximilianum investitura eidem Ludovico Sfortiæ et liberis antea concessa, investitura dicti ducatus obtinuit pro se et Claudiam ejus filia, casu quo nobiscum mberet, ea lege adjecta de expresso ipsius Ludovici suorumque oratorum consensu; quod si sine culpa nostra dictum matrimonium inter nos et Claudiam quovis modo effectum non haberet, prout non habuit, redderetur ipsa investitura dicto regi et Claudia filia concessa penitus inefficax nulliusque momenti, verum omne jus dicti ducatus et status Mediolani ex ipsa investitura concessum in nos recta via transiret, concessa ex tunc illis consentientibus in eum casum nova investitura in nostram personam presentem ad id, et nostro nomine stipulante et acceptante reliquaque ad id requisita solemnia peragente serenissimo felicis memoria Philippo Castella rege patre nostro: quam investituram in solemniforma conceptam, et per ipsum D. Maximilianum tunc expeditam, adhuc hodie penes nos habemus. Et licet eo fœdere per regem Ludovicum violato, dictaque Claudia ejus filia matrimonio copulata cum tunc duce Angolemensi Francisco moderno Francorum rege, sique conditione purificata, investitura nobis, ut præferitur, conditionaliter concessa validum robur et effectum obtineret, ut jus dicti ducatus et status Mediolani in nos translatum censeretur: ipse tamen D. Caesar Maximilianus, tum quia publicam potius quam privatam utilitatem curabat, tum quia putabat jus nobis ex investitura prædicta quæsitum salvum esse, nullumque præjudicium nobis tunc posse afferri, qui in pupillari ætate constituti sub illius tutela regebamur, quo tutela officio fretus jus illud liquidum, quod nobis competeat, nec tacite nec expresse remittere poterat, novam eidem Gallorum regi Ludovico pro se et dictis Claudia filia et Francisco genero investituram concessit, nonnullis etiam conditionibus nequaquam observatis adstrictam, ac a nobis qui jus pretendere poteramus, nunquam approbatam; qua de re ipse D. Caesar Maximilianus violati fœderis vindictam prosequens, expulso ab ipso ducatu Mediolani dicto Ludovico Francorum rege sub colore prioris investituræ Ludovico Sfortiæ concessæ et, ut præmittitur, revocate, nobis iterum in pupillari ætate et sub illius tutela degentibus, Maximilianum Sfortiam ejusdem ducis Ludovici filium primogenitum ad ipsum ducatum et statum Mediolani admisit et induxit. At is possessor effectus, immemor beneficii in eum collati, plura cum Gallis hostibus in sacri imperii dedecus et detrimentum, molitus est; indeque invito ac percusso cum his fœdere, prodidit eisdem arces et statum, ac ad hostes transivit ces-

sitque ducatus: ex cujus feloniam, si quod jus in eodem ducatu habuisset, ad sacrum imperium devolvebatur.

33. « At cum modernus Francorum rex tam ex præsenso jure investituræ Ludovico regi ejus socero concessæ, quam etiam ex jure cesso per dictum Maximilianum Sfortiam, ipsius ducatus possessionem post Ludovici regis mortem nactus esset, nulla per eum seu alium ejus nomine nova investitura ab ipso Maximiliano Cesare nec a nobis petita seu obtenta, sic nos et sacrum imperium contemnendo, pluraque etiam contra decus et honorem nostrum ac ipsius sacri Romani imperii moliendo, et in nos ejusdem feudi dominum cervicem elevando armaque movendo, prout suis propriis litteris ac notoriis gestis innotuit, etiamsi validam antea investituram habuisset, prout non habuit, omni illius commodo omnique jure ipso facto privatus exstitit, idque totum ad nos et sacrum Romanum imperium devolutum fuit, ut sic illustris Franciscus Sfortia in eodem ducatu Mediolani nullum jus posses præferre, nisi id ex nostra liberalitate et gratia consequatur: non enim ex investitura prima jus aliquod habere potest, stante revocatione, ut præmittitur, facta per ipsumque concedentem, eo scilicet tempore, quo nondum eidem Francisco duci jus in re quæsitum dici potuerat, sed dumtaxat in spe, quod facilius tollitur, ubi potissime plenitudo accedit potestatis, cum cætera ipsius concedentis ac revocantis sententia, non etiam ex cessione seu renuntiatione dicti Maximiliani ejus fratris primogeniti, qui nullam de eo statu habuit investituram, sed simplicem detentionem nullo jure suffullam: cui pariter obstabat paternæ investituræ revocatio, sique illius concessio nullius fuit effectus; nemo enim plus juris in alium transferre potest, quam ipse habeat. Sed demus investituram eidem Ludovico patri concessam in suo robore permanere, ipsumque ducem Franciscum juxta illius ordinem ad successionem vocandum, non vocatur ex ea nisi post mortem primogeniti, qui adhuc vivit; sique non evenit casus, qui ipsum Franciscum admittat: non enim primogenitus simpliciter refutavit feudum ante feudi adeptionem, ut fieret locus sequenti in gradu, sed optato feudo, ubi de fructibus pro libitu ejus vita comite disponere poterat, etiam invito propinquiore successore cessit et renuntiavit. Et cum id egerit paciscendo cum hostibus in dominum feudi, totum illud jus, quod eidem Maximiliano primogenito competisset, ad sacrum imperium devolutum exstitit: sique nos nullo jure cogebamur, etiam firma stante illa prima investitura, hujusmodi ducatum Mediolanensem concedere ipsi illustri Francisco Sfortiæ, saltem vita comite ipsius Maximiliani primogeniti: quinimo jure merito poteramus ducatum ipsum pe-

nes non retinere, eoque interim uti et frui.

34. « Objicietur nobis fœdus percussum cum D. Leone, super quo tamen nullum validum fundamentum favoris dicti Sfortie ædificari potest. Res est infer alios acta, nihil ibidem cum duce Francisco tractatum est, nec quisquam pro eo ibidem intervenit, nullusque pro eo stipulatus extitit, cui stipulandi jus esset; et si infer contrahentes res ageretur, emergeret quæstio, an is, qui ex eo fœdere se fundaret, pro parte sua implevisset quod debebat. Sed fateamur omnia solemniter gesta et impleta, ipsumque fœdus percussum et stipulatum cum ipso met duce Francisco; non datur illi ex eo fœdere plus juris quam antea haberet, sic enim sonant ipsius fœderis verba: item quia illustris Franciscus Sfortia dux Barri tractatum ducatum Mediolani sibi deberi ex vi investiture per felicis memorie Maximilianum Cæsarem factæ, attentâ renuntiatione fratris sui primogeniti, per quam se primum successionis locum asseruit obtinere, actum extitit et conventum, quod si idem illustris Franciscus Sfortia ducatum ipsum recuperaverit, præfati contrahentes eundem in suis juribus conservare curabunt, ac ab omni violentia tueri nitentur.

35. « Ecce igitur quod hic nullum aliud prætendat dux Franciscus, quam quod supra dictum est, abunde tamen enervatum. Ecce quod hic est conventio conditionalis, si ipse dux ducatum recuperaverit, quæ conditio implenda erat in forma specifica, eaque non impleta, prout ipse implere non poterat, obligatio illa evanescit; et esto quod foret ipsa conditio firmiter impleta et purificata, ecce obligatio illa non disponit nisi de eo conservando in suis juribus, quæ, ut antea ostensum est, nulla sunt nulliusque momenti. Si igitur nos tot titulis totque juribus fulti, qui ducatum ipsum fœderatorum nostrorum præsiidiis freti, nostrâ tamen ut plurimum impensa, non sine magna nostrorum jactura, totque præclaris ducibus ac militibus amissis, cum tanta Christiani sanguinis effusione, ex hostium manibus recuperavimus, ac eorumque faucibus eripimus, et toties illis redeuntibus repulsis ac vicis, servavimus ac lutati sumus, nulla nos ad id urgente necessitate, sed pro reipublicæ quiete, ex nostrâ mera liberalitate ac munificentia, juribus nostris tam claris, tam aperis omnino postpositis ac postergatis, consensimus eundem illustrem Franciscum Sfortiam tanto munere dignum facere, eundemque ad dictum ducatum admittere, ac eidem ipsius ducatus investituram concedere, quisnam vir sani capitis nos de cupiditate, de ambitione, de indebita occupatione recte arguere poterit? quisnam ex his gestis potest elicere sinistram aliquam suspicionem, quod non recto animo intenti videamur ad ea omnia, quæ reipublicæ Christianæ quietem et tranquillitatem, Italiæque libertatem

concernere videntur? Ad hæc non verbo tantum obtulimus, sed et effectum præstimus: fecimus enim ipsum ducem Franciscum totius status possessorem, fecimus in ejus potestate reponi et consignari omnes arces omnesque civitates, auctoritatem et administrationem omnimodam eidem permisimus, ut non solum agere et pro libito administrare posset fractus percipiendo, sed etiam alienando, vendendo, ac pro ejus voto disponendo: cujus etiam alienationes, dum ad id requisiti fuimus, tanquam a vero duce factas confirmavimus et approbavimus: fecimus in fœderibus per nos initis, tum cum Hadriano, tum cum Venetis, tum etiam cum cæteris cum quibus tractavimus, eundem tanquam Mediolani ducem nominari et includi, de ejusque futele et conservatione transejundis, concessimusque tandem investituram dicti ducatus et pertinentiarum in forma amplissima. Hæc profecto scripta patent, nullaque tergiversatione celari possunt, cum jam in notorietatem transiverint.

36. « Iustus cum de ipsius illustris Francisci morte dubitaretur, physicque de illius salute desperaret, hincque nova oriretur in nos suspicio vestre sanctitatis, Venetorum, aliorum Italiæ potentatuum, si statum ipsum Mediolanensem per mortem dicti ducis Francisci ad sacrum imperium recta via rectoque justitiæ ordine devolvendum, aut in nostra potestate retineremus, aut serenissimo fratri nostro charissimo Ferdinando archiduci Austriæ concederemus, cum et nostram et ipsius fratris nostri potentiam exosam et formidabilem habere viderentur, potius Deo (qui nobis hæc sua clementia et benignitate contulit) ipsique fortunæ invidentes, quam aliqua alia justa causa perciti, placuit vestre sanctitati, nos per dictum ejus legatum monere et hortari, quatenus pro Italiæ quiete ac ad submovendum cujusvis suspitionis scrupulum in casum mortis dicti illustris Francisci Sfortie, ducatum ipsum Mediolani nequam in nostra potestate relinqueremus, nec pariter ipsi serenissimo fratri nostro concederemus, sed ipsum ducatum tali personæ traderemus, de qua Italiæ potentatus nullum metum, nulliusque suspitionis objectum habere possent; ad eumque effectum vestra sanctitas, per dictum legatum alterum duorum nobis ad id proponi fecit, ut ducem Borbonii, aut Georgium de Austria Cæsaris Maximiliani naturalem filium subrogaremus; annuimus nihilominus, licet ad id nullo jure astringeremur, quod ducatus ipse in casum devolutionis minime penes nos retineretur, nec etiam ipsi serenissimo fratri nostro concederetur, obtulimusque in eum casum dictum ducatum conferre in personam jure merito gratam et acceptam vestræ sanctitati, a qua nil suspicari posset, quod ad turbandum Italiæ quietem tendere videretur; licet etiam id a vestra sanctitate acceptatum non fuerit, nec etiam aliis

potentatibus gratum extiterit, nisi personam cui in eum casum ducatum conferre vellemus prius nominarem, ut discerni posset an grata et accepta foret. Non firmus ab hac instantia alieni: nominavimus in eum casum ipsum illustrem Borbonii ducem, quem vestra sanctitas primo proposuerat, in eum quidem investituram conferre parati, non pro commodo aut augmento nostro, sed pro tollenda suspicionis rubigine, qua vestra sanctitas ac potentatum animi angebantur, pro submovenda ea umbra nostrae magnitudinis, qua intrinsecus premebantur, proque ipsius Italiae quiete, qua nobis semper cordi fuit, ut potius Christianae reipublicae causam, quam privatam nostram iueremus. Quid igitur cupiditatis nobis ex his ascribi possit, si ducatum Mediolani et statum tanti momenti, tantique valoris, ut praemittitur, per nos recuperatum, quem licite retinere poteramus tot titulis totque juribus fulli, semel illustri Francisco Sfortiae concessimus, iterum (si per illius mortem ad nos devolveretur) ad vestrae sanctitatis nutum alteri concedere ammuemus, et videlicet, quem vestra sanctitas prius nominaverat? Et infra:

37. « Sed nunc submovenda restat causa illa gemitus et doloris sanctitatis vestrae ac totius Italiae, qua vestra sanctitas tantum affligitur, occupationis scilicet ipsius status Mediolani inde per nosros factae cum obsessione arcis, in qua dux erat. In qua re, licet nos omni culpa excludere et liberare possemus, illam (si qua foret) in duces belli referendo, quibus, dum nos monuissent de praecipis et molitionibus, quae adversus nos et statum nostrum parabantur, marchio Pischariae, ut praefertur, rei conceptus nobis illius seriem radicibus detexisset, affirmans ipsum ducem Franciscum huiusce facinorae reum, ut se statumque illum a nostra obedientia subtraheret, ac federatorum viribus, non habita ratione investiturae, nec fidelitatis per eum praestanda, nec impensarum, quae nobis erant resarcienda, in eo statu de facto potius quam de jure teneretur, atque eo etiam decedente federatorum praesidio nobis exclusis, subintraret in eo statu ejus frater Maximilianus Sfortia, quem jam ipso jure privatum diximus, consentiente etiam Gallorum rege, cui jus dicti Maximiliani, si quod habuisset, cessum erat, ut quoque exercitus noster tumultuantibus populis ad ipsiusmet ducis Francisci, suorumque agentium et federatorum instantiam et sollicitudinem deleteret, in ruinam et praecipitium deduceretur et, si fieri posset, omnes ipsius exercitus duces et milites trucidarentur: eo etiam signanter adjecto, quod cum ipse illustris marchio Pischariae, habito de ea re cum ipso duce Francisco colloquio, ut magis illius intrinsecum animum tentaret, an firmus in ea factionis practica remaneret, ei duci persuadendo dixisset, quod post-

quam jam a nobis investituram obtinuerat, erantque de ejus statu securus, non oporteret amplius eam practicam prosequi; idem dux respondisse fertur, firmius et commodius esse, quod jam practicum erat atque conclusum, quam quod ex investitura assequi poterat concurrente ibidem publica salute Italiae, quae etiam rei private anteleferenda censeretur. Instabant propterea duces ipsi, ut ad has molitiones repellendas, neve majora scandala inde sequerentur his licentiam praerberemus, ut de ipso Francisco duce et statu Mediolani se nostro nomine assecurarent pro nostri exercitus tutela, utque exercitum ipsum committendum et paene dissolvendum nil tale molientes jusseramus, non solum sustineremus, sed etiam angeremus, nisi penitus ab Italia excludi vellemus.

38. « Nos autem, qui haec non facile credebamus, sed potius conficta simulataque putabamus, eo quod qui bella tractare solent, potius belli quam pacis media cogitant, in hisque libentius animos eorum adaptant; arbilrabamur enim quod sub eo colore putassent nos cogere et urgere ad ipsum nostrum exercitum integre servandum, sustinendumque dubitantes. Haec ne veluti belli cupidi in id praecipites ruerent, ac arma praeter nostram voluntatem moverent, cum etiam nil aliud quam pacem et quietem cuperemus, mandavimus eisdem, ne quid novi tentarent in dicto statu Mediolani, nisi in tribus casibus; si dux Franciscus moreretur, si Galli cum Helvelis Italiani intrarent; vel si factionum practicarum executio ex adverso tentaretur, ut hi prius arma contra nos exercitumque nostrum moverent; in quolibet enim horum trium casuum consensimus, quod pro tutela exercitus nostri et rerum nostrarum se assecurarent in dicto statu Mediolani. Verum cum Hieronymus Moronus, primarius ipsius ducis Francisci consiliarius, ac ejusdem factionis, ut fertur, principalis minister, multiplicatis suis litteris monuisset dictum marchionem Pischariae, quem putabat factionis participem habere, ut rem suam diserneret, eidem affirmando reliquos factionis socios jam dispositos paratolosque esse, ut in octo vel decem dierum spatio in nostros irruendum esset; idem Marchio, participato cum ceteris ducibus nostris consilio, captoque Morono, illius habita confessione totam seriem negotii complectente satis conformi in ea, qua marchio nobis suis litteris insinuaverat, collecto exercitu nostro undique sparso, aliquot civitatibus munitis, Mediolanum progreditur, ducem Franciscum interpellat, ut pro securitate nostra nobisque exercitus arcem et castra dicti status in nostrorum manus reponeret, idque custodibus illorum exequendum committeret. Annuit dux ipse, ut castra nobis traderentur, prout effectum tradita fuere, duabus dumtaxat arcibus principioribus, quas ipse muniverat,

Mediolani scilicet, in qua ipse recludebatur, et Cremonae exceptis : has enim duas in se reservandas censuit, donec de nostra voluntate certus fieret, offerens interim illas nostro nomine tenere, ac obsides dare, ac per se et per praefectos arcibus juramentum praestare, quod ex ipsis arcibus nullum exercitui nostro damnum seu praevjudicium fieret. Non placuit haec securitas ducibus nostris : vident pericula in mora, si arcus illae magis munirentur liberaeque permanerent : posse inde exercitus nostri ruinam succedere resque nostras in evidenti periculo remanere. Interpellant denique ac iterum atque iterum requirunt sub rebellionis poena, ac laesae majestatis criminis confessi atque convicti, quatenus ipsa arce Mediolani in potestate nostra ac nostrorum posita exiret, suique copiam faceret, et adversus ea, de quibus culpabatur, defensiones ac justificationes, si quas habebat, proponeret : duosque ejus rei conscios, quos penes se habebat in arce reclusos, dimitteret interrogandos ad amplio rem gestarum dilucidationem.

39. « At cum dux ipse his non amoveret, nisi a nobis mandatum haberet, nostri arcem circumvallanti, interimque de gestis nos admoneret, necessarias causas, per quas ad haec coacti fuerant enarrant, approbationem gestorum a nobis exposculant, instant ut eidem duci Francisco rescribamus, mandemusque ut arcem nobis aut nostris tradat. Nos referentes rem hanc praeter mentem nostram tentatam, nunquam volumus nec illorum gesta approbare, nec duci (ut petebatur) mandare ut castra dimitteret; semper enim in animo habuimus eam accusationem, quae in ducem ferebatur, debito juris ordine tractandam et terminandam. Nunc profecto ejus rei exitu praeteritorum veritas elici potest, cum preparata jamdiu factionis effectus illuxerit, quo magis deinceps eisdem nostris ducibus credere debeamus, non possumus non laudare et approbare eorum prudentiam et fidem in conservatione dicti status, ipsiusque nostri exercitus, et illius arcis assecuratione, ne amplius muniri possent, neve inde majoris mali et incommodi occasio praestaretur. Nec id quidem ita perperam et injuste gestum videtur, prout sanctitas vestra sibi suadet; dato enim fundamento quod ipse dux Franciscus laesae majestatis reus accusaretur, et si minus dumtaxat testis adesset depositio, ubi plurimum tamen adest testimonium, ex quibus, etiamsi essent socii criminis, et factionis participes, poterit jure merito contra ipsum ducem procedi, et ad capturam et ad torturam, et cogi, ut sui copiam faceret, ac in vinculis causam diceret, suasque defensiones et justificationes carceratus adduceret : non autem in arce reclusus audiri debuit. Quinimo contra eum vocatum et non comparentem, ac se subtrahentem, et resi-

stentem potuit in ejus contumaciam pronuntiari, ut pro confessio et convicto haberetur : sed et priusquam id fiat, accusato non comparente, nec sui copiam faciente, licite ad manus curiae redimuntur illius bona, quae etiam a die ingressi criminis ipso jure publicata confiscataque censuerunt : sique hinc non tanta causa genitus et doloris vestrae sanctitati parata videretur, si dominus vasallum ingratum, et laesae majestatis reum puniendum censeat; ni forsitan (quod in mentem cadere non potuisset id gemendum dolendumque putet, quod eidem hanc foveam, in quam incidit sub claritatis specie paraverunt, ipsimumque ad hujusmodi discrimen deduxerunt; sed potius ingemiscere ac dolere deberet non solum vestra sanctitas sed universa respublica, quod sine justa causa, sineque culpa nostra, tam ingens exciteretur incendium, quo et turbatur universus Ecclesiae status, et tota scandalizatur Christiana religio ».

40. Instituta fuerat actio de pace inter Ponticem et Carolum V interprete Herrera, de quo supra memoravimus, circa cujus formulam disceptatum est. In primis cum Clemens Rhemium ac Ruberium sibi restitui a duce Ferrarisiensi peteret, assensit Caesar ea lege addita, ut censuris a Sede Apostolica dux ipse solveretur, ne si ab eo postea repeteretur Ferraria, nova bella orientur. Levior haec erat contentio : at omnium exitiit gravissima, quae componi non potuit, de Mediolanensi principatu; optabat enim Pontifex Francisco Sfortia illum asserere : at Carolus Franciscum ipsum ob initum superiori anno adversus eum foedus repudiabat, et Carolum Borbonium ducatum tanti praemio beneficioque afflicere decreverat, de quo in suo Apotogefico libello haec habet : « In xiv articulo ipsius capitulationis, unde illae lachrymae, illae angustiae prodire, addiderat sanctitas vestra in fine ipsius articuli disponendi de statu Mediolani et duce Francisco Sfortia haec verba formalia : « Et quia « ipsi Francisco Mariae duci nonnulla impulantur contra Caesarem, aut a Caesarea majestate « sibi concessam investituram et feudum perpetrata, cupiens eadem majestas, quantum in « se est, Italiae fovere quietem, quae servari posse « non creditur, cum ejusdem ducis a statu et « duatu remotione, ideo conventum est quod « idem dux in statu ipso permaneat et, quatenus opus sit, in eo per Caesarem de novo « confirmetur, non obstantibus quibuscumque « per eum contra majestatem suam, ut supra « dictum est, attentatis, etiam si saperent crimen laesae majestatis; Caesar namque ducem « ipsum pro innocente habere vult et ex mera « libertate sua ac totius Italiae intuitu totum « sibi remittit et indulget, etiamsi pejus quam « dicitur aut creditur errasset ». Videat, quaesumus, sanctitas vestra, quam levis existimanda foret haec immutatio, quam justa et honesta

petitio, quam optimum esset exemplum ad res bene gerendas, ad vasallos et subditos in debita fide et obedientia erga dominos continendos, quam egregiam præberet formam augendi et conservandi sacrum Romanum imperium ». Quibusdam aliis interjectis subdit :

11. « Nos tamen, qui nil aliud quam pacem, quam quietem reipublicæ Christianæ cupiebamus, quantum fas sanctitati vestræ satisfacere, nullumque rectum nostræ intentionis testimonium intactum, aut dubitationis scrupulum in vestræ sanctitatis mente relinquere, putabamus, reformavimus dictum decimumquarum capitulum ipsius capitulationis in hæc verba : « Ut
« antem nihil dubietatis seu suspitionis in hoc
« federe relinqueretur, sed omnis scrupulus de
« medio tollatur, cum in priore federe potius
« sub nomine proprio, quam appellativo, includi
« videtur illustris Franciscus Sfortia dux Medio-
« lani, qui aliquibus jam mensibus gravi vexa-
« tus aegritudine, et in summo vitæ discrimine
« constitutus fuit etiam de feloniam ac læsæ ma-
« jestatis crimine accusatus seu inculpatus, et
« si hinc aut naturali morte, aut civili iustitia
« prævia ab ipso ducatu Mediolani exidere con-
« fingeret, hæsitari posset, an fœdus ipsum ad
« alium in eodem ducatu ex Caesaris conces-
« sione vel dispositione succedentem profundere-
« retur ; ideo ad ampliorem ipsius fœderis de-
« clarationem actum extitit, quod sive ipse illu-
« stris Franciscus Sfortia vitam obierit et ab hoc
« sæculo migraverit, sive per viam iustitiæ dicto
« ducatu fuerit privatus, in eum casum Casarea
« majestas, pro Italiæ quiete et contemplatione
« sanctissimi domini nostri, ipsius ducatus Me-
« diolani investituram concedet illustri Carolo
« duci Borbonii et Alvernii ; ita quod sanctissi-
« mus dominus noster et cæteri federati, qui in
« hoc federe voluerint comprehendi, sint et
« censeantur astricti ad defensionem ipsius sta-
« tus Mediolani, etiam ad opus dicti illustris
« ducis Borbonii, dum de ipso ducatu Mediolani
« fuerit investitus : quo casu quantum ad omnia
« in federe contenta tanquam sublectas in locum
« dicti Francisci Sfortiæ fungatur omnibus ho-
« noribus et oneribus quibus ipse vivens, et in
« tali statu permanens fungi debuisset ». Hæc
« est immutatio, quam in hoc articulo fecimus,
« que velut iustitiæ et æquitali consonam ap-
« probandam et nequaquam respuendam censeba-
« mus, minimeque in mentem nostram cadere poterat, summum pastorem, vices Dei geren-
« tem in terris, adeo perfinaciter insistere debu-
« disse, quod si dux Franciscus tanti criminis
« reus appareret, impune exaderet, cogeremur-
« que inviti illi indulgere, ac in statu illo conser-
« vare, sic incensivum majoris ingratitudeinis
« majorisque delicti illi præstando. Arbitramur
« vestræ sanctitati sat esse debere, si ducatu illo
« ad nos et sacrum imperium devotulo, consensie-

bamus, sanctitatis vestræ iudicio, ut nec illum
« refineremus, nec proprio fratri concederemus,
« si personam, quam sanctitas vestra antea ad id
« gratam habuerat, nobisque nominaverat, mo-
« riente duce Francisco, providendam non minus
« gratam esse putaremus ipso duce Francisco per
« iustitiam privato, ut quod in naturali morte
« consenserat, in illius etiam morte civili recusaturus non esset ». Interjectis nonnullis, addidit
« Carolus, Clementem luendi amici Francisci
« Sfortiæ studio preces precibus, ac promissa
« promissis cumulasse, ut venia a Casare ipso
« concessa pristinos duales apices refineret.
« Offerbat nobis vestra sanctitas, si illius votis
« quoad ipsum ducem Franciscum annueremus,
« se nobis non solum decimas et cruciatus et
« pileos, (scilicet cardinalitios ad ejus vota tri-
« buendos iis, qui apud illum florent gratia,) et
« quidquid per spiritualem et temporalem pote-
« statem facultatis haberet præstaturum, sed
« etiam sanguinem et vitam ad nostram exalta-
« tionem et satisfactionem exhibiturum ». Ad quæ
« benevolentiam signa inflexus Casar ea beneficia
« illis conditionibus non astringenda respondit.

12. Dissensus etiam fuit circa regni Neapolitani fiduciarias leges, cum Carolus V censum olim pendendi consuetum, Ferdinando avo quidem remissum, sed a Leone X ob datum conjungendi illi imperii veniam instauratum Romanæ Ecclesiæ pendere nollet ; subdit namque Carolus :
« Tu decimo quinto ipsius capitulationis articulo
« continentem prætensas novitates tentatas contra
« Ecclesiasticam libertatem in regno nostro Neapolitano, cum vestra sanctitas fere totum articulum in verbis dispositivis delevisset, et cancellasset his dumtaxat verbis : « Primo dispositione
« dicti articuli additis et commutatis, quod circa
« huiusmodi observentur, quæ in investitura
« regni Neapolitani ipsi Casari concessa conti-
« nentur » ; nos hanc etiam correctionem et
« mutationem pro vestræ sanctitatis nutu admimus,
« additis dumtaxat in fine articuli verbis
« sequentibus videlicet : « his modis et formis,
« quibus per Ferdinandum regem Catholicum
« ejus antecessorem observata fuere, et juxta
« ipsius regni privilegia et jura » ; quid enim in
« hoc immutatum, quod respiciendum videretur,
« si antecessoris rectos tramites insequendos
« putamus, si jura et privilegia regni nostri ser-
« vare studeamus ? » hæc Carolus V, dissimulans
« discrimen, quod inter ipsum ac Ferdinandum
« intercedebat ; remissus enim fuerat census
« Ferdinando, cum optime de Ecclesiæ meritis
« esset, propagato late Christi imperio : at Carolus
« imperium ab hæreticis Christo et Ecclesiæ magna
« ex parte eripi permisisset, dum Pontificum
« summq; Casareum decreta adversus pseudo-
« monachum apostatam exequi detractabat : denique
« regno Neapolitano conjunxerat imperium,
« quod Ferdinando legibus velitum fuerat. Cum

autem Carolus in suam voluntatem Clementem adducere non posset, ad Concilium provocavit, dum ita apologiam suam clausit :

43. « Verum si sanctitas vestra nos ab his culpis et objectis immunes non censerit, nostrasque excusationes et justificationes pro veris et ullimis non habuerit, si arma contra nos continuarit, et illorum depositioni non consenserit, si universalem pacem amplecti nolit, cum tunc non patris sed partis, non pastoris sed inuasoris officium assumeret, si æque rectus eorum iudex non censeretur, nullo alio hinc superfluo superiore, cui nos et nostra objicere debemus, eaque omnia, que nobis objiciuntur, aut in posterum objici possent, vel tentari, sive personam sive imperium, regnaque et dominia concernant, simul et ea omnia, que nobis ex adverso pro nostra justificatione et innocentia ad Christianam reipublicam quietem præcedimus et prætereundum possumus, ad sacri generalis Concilii totius Christianitatis cognitionem et iudicium remittenda consueimus, illique nos et omnia, que cum sanctitate vestra habere possumus, aut deinceps habituri sumus, omnino subijcimus. Supplicamus præterea eidem vestre sanctitati illamque in Domino hortamur, quatenus pro suo pastoralis officio, proque cura et sollicitudine gregis sibi commissi, dignetur ipsum sacrum generale Concilium indicere et convocare in loco tuto et congruo cum debita termini præfixione; nos enim cum ex his et aliis satis notoriis causis turbari videremus universum Ecclesie et Christiane religionis statum, ut nobis ac ipsius reipublice salutis consulatur, pro his omnibus ad ipsum sacrum universale Concilium, cuius etiam officium per viam querere his de causis implorandum censemus, petentes cum ea, que decet, instantia apostolos et litteras dimissorias semel, bis, ter et pluries nobis concedi, et de horum petitione testimoniales litteras fieri ac expediri in ea, qua decet forma, quibus suis loco et tempore uti valeamus; et cum ad hæc solemniter peragenda ejusdem solemnitatis præsentia minime habere queamus, ut inde forsitan futuris gravaminibus occurramus, has nostras ejus nuntio Apostolico penes nos agenti, et legationis munere nomine vestre sanctitatis fungenti, per actum publicum coram notario et testibus exhibendas intinandasque censuimus. Datum in civitate nostra Granate die xvii mensis Septembris an. mxxxvii, regnorum nostrorum Romani viii, aliorum vero omnium xi ». Ita ergo Carolus a summo Pontifice ad Concilium provocabat, qui clientes suos ab ipsomet Cesare ad ordines imperii provocantes non tulisset; quanquam imperium ab hominibus, Pontificatum a solo Deo constitutum fuisse constet, ac propterea longe potiori jure ab rege ad regni ordines, quam a Pontifice ad Concilium provocandum sit.

44. *Humanioribus litteris Carolus spondet Pontifici suam obsequium.* — Proximo die cum hortativas ad pacem Clementis litteras accepisset, paribus studiis ad restituendum Christiano imperio pacem se consensurum est pollicitus: observat enim Guicciardinum Clementem tenuisse priores litteras scripsisse ad Casarem, quod acerbiores vise essent, ac nimium illius animum exasperatura viderentur; submisisse itaque alias paterni in Casarem ipsum amoris nolis insignes, atque internumtio suo præcepisse, ut priores relineret, posteriores vero traderet; sed mandatum hoc serius allatum, cum internuntius jam priores tradidisset. Addit auctor, Carolum apposita litteris ambabus responsa, acerba scilicet acerbis, humanioribus humana reddidisse :

« Carolus, divina favente clementia electus Romanorum imperator semper Augustus, ac Germaniæ, Hispaniarum, etc. rex.

« Beatissime pater, domine reverendissime. Non mediocri cordis dolore ad litteras sanctitatis vestre, quas vigesima tertia Junii ad nos dedit, rescripsimus, cum novissime ejusdem sanctitatis vestre nuntius alias litteras postridie a priorum data scriptas nobis exhibuit, in quibus licet adhuc videamus sanctitatem vestram aliam certe opinionem de nostra erga universam rempublicam Christianam, et sacrosancam istam Sedem anima atque voluntate relinere, quam actiones ipsæ nostræ promerentur, non potuimus tamen non letari prospicientes in eisdem litteris sanctitatem vestram propensiori æquiorique animo pacem optare, blandiusque, quam antea, nobiscum agere: atque utinam ita in potestate nostra esset labantis Christiane reipublice rebus consulere, et pacem universalem demum componere, prout in aliorum manu bellum movere, et pacalam Christianam rempublicam turbare exitit, videret profecto sanctitas vestra ac ceteri ejus fœderati, quam sit animus noster ab eorum opinione alienus, licet ut verum fateamur nequaquam nobis persuadere possumus sanctitatem vestram, que actiones nostras novit, hæc ex animo et vere dicere, sed potius terroribus quorundam, quibus Christiana tranquillitas minus expedit, perterrefacta ad hæc impulsa videtur: speramus tamen Deum optimum maximum, cujus gratuita benignitate justa nostra causa hæcenus approbata est, sanctitatis vestre animum mutaturum, ejusque electi populi salutem potius quam privatis quorundam affectibus atque dolis consulurum: et nos, qui et meritis et viribus nostris quodammodo semper divisi in solius Dei præsidio spem nostram collocavimus, ejusque clementiæ victorias nobis ab eo concessas acceptas tulimus, nostraque ita proteclurum, ut evidentiore etiam testimonio animus noster cunctis patefiat, nosque commodius et liberius ipsius nomen et glo-

riam, qua nihil nobis charius inquam fuit, promovere valeamus.

« Sanctitatem igitur vestram quanto possimus affectu rogamus, ac per effusum Jesu Christi Redemptoris nostri sanguinem obtestamur, ut Christiani populi calamitatibus prospiciat, nec tot caedes, tot vulnera, totque horrenda mala in Christi corpus, ejus sanctitatem vestram caput esse profiteamur, inferri patiatur: nos enim, beatissime pater, quandoquidem sanctitas vestra de nostro erga Deum animo quid enim erga rempublicam Christianam dicemus, cum quidquid vel boni vel mali ejus populo fit, ipsem vel ingratum vel acceptum ferat dubitare videtur, ipsummet Deum immortalem testamur, pro vicili semper conaturos esse, ut et sanctitas vestra caeterique Christiani nominis principes intelligant, nihil atque nobis cordiesse, quam Dei gloriam, ejusque populi salutem, pacem et tranquillitatem ferventiori studio in dies stabilire.

« De peculiari vero nostra erga sanctitatem vestram voluntate ingenue fatebimur, nos nihil unquam praetermisisse, quod ad obedientis filii officium pertinere possit: quae omnia sanctitas vestra facile experiri poterit, si non privatis, sed publicis rebus consulere, nostrumque animum, qui a sanctitatis vestrae observantia, dum eam Christi vices gerere recolinus, minime abesse potest, tanquam communis pater amplecti, Christianisque rebus in deterius prolabentibus, prout latius in aliis litteris nostris ad sanctitatem vestram scripsimus, pio studio adesse voluerit: quod ut faciat, sanctitatem vestram etiam atque etiam rogamus, illique veram a Deo optimo maximo felicitatem ex animo optamus. Dat. in civitate nostra Granatae die xviii mensis Septembris, anno Domini mxxvi, regnorum nostrorum Romani viii, aliorum vero omnium xi ».

45. *Deiio publici dissidii causas in Pontificem et Gallorum regem avertere nititur Carolus Epistola ad cardinales necnon in libello ad Septemviro transmissa.* — Licet ita flecti ad pacem Caesar videretur, interjectis tamen nonnullis diebus, ad cardinalium senatum Apologeticas dedidit litteras¹, quibus publici dissidii et mali causas in Pontificem inque Gallorum regem avertere nitentur, eosque ursit, ut horlatus Pontificem ad Oecumenicum Concilium pro reprimenda haeresi Lutherana cogendum inducerent: Spirensis enim conventum, in quo Germania a Romana Ecclesia desciscere parabat, non sine maxima difficultate disensum; ac si illud indicare abnueret, instiluit ut ipsi celebrandum curarent.

« Carolus, divina favente clementia, etc. reverendissimis in Christo patribus dominis sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, amicis nostris charissimis, salutem cum incremento omnibus boni.

« Reverendissimi in Christo patres, amici charissimi. Tanto profecto animi dolore meus nostra discredatur, dum ea, quae Romanum Pontificem suae Pontificiae dignitatis oblitum non contra nos tantum, id enim aequiori animo pateremur verum in maximum Christiani nominis dedecus, contraque totius reipublicae, quam induxeramus, pacem et tranquillitatem moliri audimus, ut tametsi animo cerle perturbato, moderatis tamen verbis mentem nostram vobis aperire, actionum nostrarum (quanta pro rei magnitudine licet brevitate) rationem reddere, et a reverendissimis paternitatibus vestris nostro ac totius Christiani populi nomine auxilium implorare cogamur. Cum enim in ipso imperii nostri initio a Deo optimo maximo in lauti principatus culmine constitutos arbitraremur, non ut imperii limites cum Christiani sanguinis jactura extendere propagareve studeremus, sed quo imperialis dignitas auctoritate et potentia decorata et observaretur a nullis, et contemneretur a paucis, indeque Christiana respublica bellorum injuriis in extremum fere discrimen adducta, sempiterna tandem Caesarea dignitatis beneficio pace fueretur. Hoc itaque animo relicta Hispania ad Germaniam venimus, ortas ibidem seditiones inter quosdam principes divino favore sedamus, nihilque omittimus quod (judicio nostro) ab optimo Caesare sperari poterat.

« Verum dum nos Christianam tranquillitatem stabilire curamus, ecce Gallorum rex, quem uti patrem colebamus, nostrae dignitati subinvidens, in statum ac honorem nostrum nihil non moliri conatur, nosque tandem ad arma provocat invitos. Fatetur hoc summus Pontifex Leo, fatetur serenissimus Angliae rex, quos pro pace a Gallo obtinenda sapienter sollicitare fecimus, quique suis viribus justae nostrae cause adesse non negarunt: fatetur et hoc divina justitia quae ita nobis adfuit, ut post tot parvas victorias omni humano tandem auxilio destituti, victis hostibus eorumque rege capto, victores evaserimus. Hinc data opportunitate, qua nostro de republica bene merendi studio satisfacere liceret, ab ipsis hostibus victis pacem primi flagitamus, tantumque petimus, ut quae a praedecessorum nostrorum manibus eriperant et contra jus fasque occupabant, nobis restituerentur. Equissima postulata nostra impetramus: pacem inimus: foedus percutimus; et nihil in eo cautum volumus, nisi quae ad Dei gloriam, communem reipublicae pacem, Christianae religionis decorem et augmentum, et sanctae Sedis Apostolicae veram dignitatem pertinere arbitramur.

46. « Percussio foedere Gallorum regem captivum nostrum convenimus, omnibus beneficiis, omni humanitate atque benevolentia ejus animum pro Christiana tranquillitate nobis de-